CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 09/98

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, no uso de suas atribuições, e considerando as deliberações do CONSEPE em reunião no dia 10/07/1998,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pré-requisitos relativos às três primeiras fases do Curso de Fisioterapia e que estão a seguir relacionados:

Disciplinas
Pré-requisitos

Anatomia em Fisioterapia II
Anatomia em Fisioterapia I

Cinesiologia
Anatomia I e II e Fisiologia Geral

Massoterapia e Manipulação
Anatomia I

Patologia Geral e de Órgãos e Sistemas
Anatomia I e II e Fisiologia Geral

Psicologia em Fisioterapia II
Psicologia em Fisioterapia I

Psicologia em Fisioterapia III
Psicologia em Fisioterapia I e II

Semiologia Fisioterapêutica (Bases de
Anatomia I e II

Métodos e Técnicas de Avaliação)

Art. 2º - Os pré-requisitos entrarão em vigor a partir do 2º semestre letivo de 1998.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 10 de julho de 1998.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE